



Folketingets Retsudvalg  
Christiansborg

27. november 2024

## Svar på Retsudvalgets spørgsmål nr. 215 (Alm. del) af 15. november 2024 stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, om der er udarbejdet undersøgelser i ministerieret omkring hvilke opgaver, som i dag løses af eksterne konsulenter, advokater og øvrige, der eventuelt kan hjemtages?

### Svar

Finansministeriet arbejder løbende med hjemtagelse af opgaver, der i dag løses af eksterne. Praksis for indkøb af ekstern bistand i Finansministeriets koncern er, at tilrettelæggelsen er lagt ud til de enkelte institutioner, så det sker i overensstemmelse med lokale behov. Som eksempel på, hvordan Finansministeriet arbejder aktivt med hjemtagning, kan nævnes Rådgivningsenheden – Statens indkøb. Rådgivningsenheden er forankret i Økonomistyrelsen og Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og hjælper statslige institutioner med konkrete indkøb, udbud og kontrakter, så behovet for ekstern bistand kan minimeres. Tilsvarende har Medarbejder- og Kompetencestyrelsen siden 2021 arbejdet på at forbedre rådgivningsindsatsen på det ansættelses- og arbejdsretlige område.

Samtidig har regeringen besluttet at fastholde reduktionsmålene på eksterne konsulenter i den offentlige sektor, svarende til ca. 3 mia. kr. i 2025, herunder 1,1 mia. kr. i staten. Det har medført, at forbruget af konsulenter samlet set er blevet nedbragt med mere end 720 mio. kr. fra 2019 til 2023. I perioden er forbruget af managementkonsulenter, som var hovedfokus for besparelserne i staten, nedbragt med over 1,3 mia. kr. De frigjorte midler har regeringen i stedet kunnet bruge på bl.a. den borgernære velfærd.

Endelig bemærkes det, at regeringen har nedsat en ekspertgruppe, der får til opgave at analysere mulighederne for og potentialerne ved hel eller delvis konkurrenceudsættelse af de advokatydelse, som staten indkøber i dag. Det forventes, at ekspertgruppen afleverer analysen og anbefalinger til regeringen ultimo 2024.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister